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Abstrakt

Změny v emotivitě a chování jsou obvyklým doprovodem získaného poškození

mozku, které znesnadňuje readaptaci jedince na jeho prostředí. Na rozdíl od kognitivních

problémů se těmto změnám nevěnuje tolik pozornosti, neboť jejich komplexnost vyžaduje

péči v rámci speciálního neuropsychologického působení. Předmětem teoretické části práce

bylo přiblížit problematiku získaného poškození mozku a shrnout dosavadní poznatky a

zkušenosti v oblasti terapeutické práce s touto specifickou skupinou osob. Předmětem

empirické části práce bylo navrhnout vhodný intervenční program, který by se zaměřil na

prožívání osobnostních změn po získaném poškození mozku. Jeho cílem bylo poskytnout

pacientům informace o obvyklých důsledcích mozkového poškození a prostor pro sdílení

obtíží, které mohou zažívat. Účinnost tohoto programu byla měřena pomocí dotazníku

European Brain Injury Questionnaire (EBIQ) a Zungovy sebeposuzovací škály deprese

(ZSDS). Byly porovnány výsledky před a po skončení programu u experimentální skupiny

(N=30) s výsledky kontrolní skupiny (N=30), která se programu neúčastnila. U skupiny, která

intervenci absolvovala, bylo dotazníkem EBIQ-P zjištěno signifikantní zlepšení v subškále

Tělesné obtíže. Výsledky ZSDS zaznamenaly signifikantní zlepšení depresivní symptomatiky

oproti kontrolní skupině. Součástí empirické části práce jsou i výsledky týkající se vlivu

pohlaví, věku, vzdělání a doby od poškození mozku na subjektivní hodnocení zažívaných

obtíží. Tato práce podává předběžné doklady o tom, že program tohoto typu může mít

pozitivní vliv na psychický i fyzický stav osob po získaném poškození mozku. Bylo by

vhodné ověřit tyto závěry v rozsáhlejším výzkumu.
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Abstract

The changes in emotivity and behavior are common after acquired brain injury, which

complicates the readaptation of an individual to his environment. Compared to cognitive

problems, these changes are not so greatly regarded because their complexity requires care in

the context of its special neuropsychological treatment. The objective of the theoretical part of

this thesis was to elucidate the issue of acquired brain injury and summarize current

knowledge and experience in the field of therapeutic work with this specific group of people.

The aim of the empirical part of this thesis was to design an appropriate educationally based

preventive program that would focus on the experience of personality change after ABI. The

goal of this program was to provide patients with information about the usual consequences of

ABI and to provide a place to share the problems they experience. The effectiveness of this

program was measured via the European Brain Injury Questionnaire (EBIQ) and the Zung

Self-rating Depression Scale (ZSDS). The results were compared in the experimental group

(N=30) before and after the completion of the program and in the control group (N=30). In

the group that undertook the intervention, the EBIQ-P showed significant improvement in the

subscale Physical. The ZSDS results showed significant improvement in depressive

symptoms compared to the control group. A segment of the experimental part also displays

the results regarding the influence of age, gender, education, and time from ABI on the

subjective evaluation of experienced difficulties. This research provides preliminary evidence

that a brief educationally based preventive program may improve the physical and psychical

state of individuals with ABI. These conclusions require testing in a large-scale randomized

study.
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Seznam použitých zkratek

ABI – Získané poškození mozku (Acquired Brain Injury)

CNS – Centrální nervový systém

CVA – Cévní mozková příhoda (Cerebrovascular Accident)

BT – Behaviorální terapie

EBIQ – European Brain Injury Questionnaire

EBIQ - P – European Brain Injury Questionnaire, verze pro pacienty
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MMG – Skupina řízení nálady (Mood Management Group)

MR – Magnetická rezonance

PET – Pozitronová emisní tomografie

PTA – Posttraumatická amnézie

PTE – Posttraumatická epilepsie

SAH – Subarachnoidální hemoragie

TBI – Traumatické poškození mozku (Traumatic Brain Injury)

VRÚ – Vojenský rehabilitační ústav Slapy

ZSDS – Zungova sebeposuzovací škála deprese (Zung Self-rating Depression Scale)
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Úvod

Vážná událost, jako je poškození mozku, zásadně ovlivní život člověka a jeho rodiny.

Kognitivní, emoční a behaviorální změny jsou obvyklým následkem poškození, který může

pacienty a jejich blízké velmi zaskočit. Příčinou těchto změn je nejen samotné poškození

mozku, ale také psychická reakce na událost a její dlouhodobé následky (Janečková, 2009).

Ve chvíli, kdy je člověk propuštěn z nemocnice a snaží se vrátit do svého původního života,

objevuje řadu obtíží. Rozsah a povaha těchto obtíží se může lišit v závislosti na původu a

vážnosti poškození, osobnosti jedince a na charakteru jeho sociálního kontextu (Caetano &

Christensen, 1999). Nejčastěji pacienti zažívají problémy s pozorností, pamětí, plánováním,

organizováním a rozhodováním (Tsaousides & Gordon, 2009), které jsou často doprovázené

depresí nebo úzkostí (Williams & Evans, 2003). Posthospitalizační období provází obavy ze

ztráty zaměstnání, z budoucnosti, ze změny role a z adaptace na nově vzniklá životní

omezení. Každoročně je v České republice hospitalizováno více než 80 tisíc osob

s poškozením mozku (Powell, 2010). Z toho představuje asi 50 tisíc důsledek cévního

onemocnění a kolem 30 tisíc případů poškození mozku je způsobeno úrazem (ÚZIS ČR,

2014). Specializovaná traumacentra jsou dnes na vysoké úrovni a pečují o pacienty pomocí

moderních technik. Následná péče se poté v některém z rehabilitačních center soustředí

zejména na pohybové nedostatky a na odbornou neuropsychologickou rehabilitaci často

nezbývá personál ani finance (Cerebrum, 2014).

V posledních letech byla pozornost upřena zejména na pokusy o nápravu kognitivních

funkcí pomocí počítačových programů. Strukturované intervence, které by se soustředily na

komplexní péči a vycházely z celostního přístupu, ve světě existují a dosahují pozitivních

výsledků. Jejich vývoj byl ale zbržděn dlouho zastávaným názorem, že osoby po poškození

mozku nemohou prospívat z psychoterapie kvůli oslabeným kognitivním, emočním a

jazykovým funkcím (Judd & Wilson, 2004). V České republice je zatím takovýto přístup v

začátcích, psychologové v některých rehabilitačních ústavech se snaží o zvýšení

informovanosti pacientů a umožňují jim konzultovat případné potíže. Mnoho osob, které by

psychologickou péči potřebovali, však nejsou vždy schopni o ni požádat, a tak zůstanou bez

povšimnutí.

Katedrou vypsané téma Terapie emocionálních a behaviorální problémů po získaném

poškození mozku mi umožnilo věnovat se problematice, jejíž studium je zatím ve světě, ale
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zejména v České republice, ve svých začátcích. Bylo více možností, jak téma uchopit a

zpracovat. Přála jsem si, aby má práce přinesla nové informace a poznatky zatím v ne příliš

zmapované oblasti. Zároveň jsem se snažila zúročit všechny vědomosti a dovednosti získané

v průběhu studia a odborných stáží. Díky mému vedoucímu doc. PhDr. Petru Kulišťákovi,

PhD. jsem měla možnost realizovat svůj výzkum v prostředí Vojenského rehabilitačního

ústavu na Slapech. Předtím, než jsem se tam vydala, bylo nutné podrobněji se seznámit s tím,

jakým způsobem se k této problematice přistupuje, jaké výsledky z rozličných výzkumů

vycházejí a co z toho bych mohla přizpůsobit podmínkám, které mám k dispozici. Na základě

literatury jsem se rozhodla pro vytvoření edukačně-preventivního programu, který má za cíl

seznámit pacienty s poznatky, které jim mohou být nápomocny při vyrovnávání se s

nepříjemnými pocity a úzkostí, jež mohou z nejistoty a nedostatku informací pramenit.

Intervenční program vznikl jako nástroj, který by mohl pomoci pacientům porozumět

příčinám emočních a behaviorálních změn, uvědomit si je, pojmenovat a nalézt způsoby, jak

s nimi nakládat.

Předmětem teoretické části práce je nejprve přiblížení problematiky, která se týká

emocí, protože emoční prožívání určuje kvalitu našeho života a ovlivňuje chování i myšlení.

Dále jsem pokládala za nezbytné seznámit se se základními informacemi o získaném

poškození mozku a následně popsat obtíže, které z něho plynou. Je třeba orientovat se i

v diagnostických metodách, které se pro zjišťování psychického stavu u osob po poškození

mozku využívají. Poslední kapitola teoretické části práce je věnována poznatkům ze

zahraničí, jež se zaměřují na terapeutickou práci s touto skupinou osob.


[…]


že v mezidobí vyplňování dotazníků se neúčastnila jiného strukturovaného programu. To

může snižovat vypovídající hodnotu výsledků. Vhledem k velikosti vzorku je třeba výsledky

výzkumu vnímat spíše jako orientační. Pro možnost zobecnění výsledků by bylo třeba do

výzkumu zahrnout reprezentativní vzorek složený z většího počtu účastníků.

10.4 Návrhy pro další výzkum a aplikaci poznatků

Představený edukačně-preventivní program probíhal individuální formou. Výhodou

tohoto postupu byl individuální přístup k pacientům a soukromí, které někteří pacienti

oceňovali. Podle mého názoru by bylo velice zajímavé uskutečnit podobný program

skupinově a porovnat výsledky obou intervencí. Skupinový program má oproti
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individuálnímu jednu velkou výhodu, a to možnost sdílení zkušeností s někým, kdo se

nachází v podobné situaci. Podporuje také vzájemné interakce a nácvik komunikace u osob,

které se po poškození mozku mohou dostávat do izolace a zažívat pocity samoty (Bertisch et

al., 2011). Intervence by měla probíhat delší dobu a být intenzivnější. V tomto výzkumu se

jedná o preventivní program, který má za cíl přiblížit důležitá témata pacientům a poskytnout

jim základní informace. Pokud by program trval déle, naskytl by se větší prostor pro

individuální potřeby každého pacienta a zpracování jednotlivých témat do větší hloubky. Bylo

by zajímavé, pátrat po dlouhodobějším efektu programu a sledovat, zda se po nějaké době

mezi experimentální a kontrolní skupinou objevují významnější rozdíly.

Domnívám se, že budoucím cílem ve snaze pomoci osobám po získaném poškození

mozku, by mělo být směřování k celostnímu přístupu v rehabilitaci a psychologické péči.

Intervenční programy by se měly zabývat všemi složkami, které mohou být po poškození

mozku narušeny a individuálně se věnovat konkrétním potřebám každého člověka. Takový

program by měl obsahovat skupinová i individuální setkání, kognitivní trénink, trénink

praktických a sociálních dovedností, nácvik kompenzačních strategií, práci s rodinou a

pečovateli. Krátký preventivní program by mohl být využíván pro práci s pacientem i rodinou

už v průběhu hospitalizace a zmírnit tak psychickou zátěž, která plyne z nevědomosti a

zkreslených představ. Dlouhodobá terapeutická práce by poté mohla pokračovat v rámci

rehabilitačního pobytu nebo jako péče, kterou lze poskytovat přímo v pacientově domácím

prostředí.

Práce s rodinou je v zahraničních rehabilitačních programech jedním ze základních

cílů, protože participace blízkých významně ovlivňuje výsledky pacientů. Pokud mají rodinní

příslušníci sami možnost psychologické péče v často nelehkých životních situacích, může to

pomoci nejen pacientovi, ale fungování celé rodiny. Z důvodu omezené kapacity této práce

byla tato problematika představena spíše okrajově, v budoucích výzkumech by bylo možné

zaměřit se na psychické problémy a subjektivní vnímání situace rodinnými příslušníky osob

po získaném poškození mozku a podat tak ucelenější pohled na celou problematiku.

V rámci dalších výzkumů by mohly být ověřovány další postupy a metody, které se

pro práci s danou skupinou osob zdají vhodné. Jedná se například o mindfulness (Bédard et

al., 2003), intervence zaměřené na zvládání agrese (Wilson, 2003), úzkosti (Williams, Evans,

& Fleminger, 2003), nebo trénink určování cílů a strategií rozhodování (McPherson, Kayes,

& Weatherall, 2009).
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Závěr

Emoční a behaviorální problémy jsou obvyklým doprovodem získaného poškození

mozku, přesto se jim nevěnuje tolik pozornosti, kolik by bylo třeba. Cílem této diplomové

práce bylo shromáždit a nabídnout čtenářům dostupné poznatky v oblasti následků získaného

poškození mozku a možnosti, které se nabízejí v rámci jejich zvládání. Teoretická část práce

se věnuje emocím, biologické podstatě poškození mozku a obtížím, které ho doprovázejí.

Pozornost byla věnována souhrnu diagnostických metod, které se využívají k měření

afektivních poruch po ABI a zejména postupům terapeutického působení u této specifické

skupiny osob. Předmětem empirické části práce bylo vytvoření edukačně-preventivního

programu, který sloužil jako podklad pro práci s osobami po získaném poškození mozku a

který se zaměřoval na zvyšování jejich informovanosti a poskytnutí prostoru pro sdílení

osobních zkušeností. Efektivita této intervence byla poté měřena dotazníky EBIQ-P a

Zungovou sebeposuzovací škálou deprese.

Mezi nejčastější subjektivně zažívané obtíže u pacientů patřily omezení pohybu,

závislost na druhých, pocity osamocení, lítostivost, smutek, ztráta zaměstnání a oblíbených

činností. Pacienti si v průběhu rehabilitace kladli cíle, které je motivovaly a které souvisely se

zmírněním těchto obtíží. Přesto, že je na místě brát výsledky výzkumu s opatrností, jeho

zjištění naznačují pozitivní vliv programu na osoby po získaném poškození mozku, který se

mohl projevit na snížení depresivní symptomatiky. K signifikantnímu zlepšení došlo také u

subškály Tělesné obtíže. Za neméně důležitý považuji i výsledek hodnocení programu

pacienty, který lze chápat jako doklad o tom, že tato intervence pro její účastníky měla svůj

přínos. V souladu s dalšími výzkumy byl zjištěn vliv věku a doby, která uplnynula od ABI na

míru subjektivně zažívaných obtíží. Domnívám se, že podobný program by mohl být v

budoucnu součástí rehabilitačního pobytu a podílet se na komplexnějším přístupu

k pacientům a problematice získaného poškození mozku.
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