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Diplomová práce se zabývá velmi obtížnou problematikou, a to změnami v emocích a
chování po získaném poškození mozku. Pokusy s klasickou psychoterapií, ať již jakéhokoliv
směru, u nás obvykle selhaly. Lidé s poruchami, které doprovází závažnější poškození

centrálního systému, nejsou vhodnými klienty pro skupinové formy psychoterapie. Lépe
řečeno, terapeuti si tam s nimi neumí poradit. Neuropsychoterapeutů je zatím málo, anebo

spíše žádní. A ještě horší je to s programy práce v takových uskupeních. Paní Zuzana Piťhová
se pokusila ve své DP připravit a ověřit vhodný postup pro práci s takovými klienty v rámci
svého edukačně-preventivního programu. Podobný přístup můžeme vidět např. v Center for

Rehabilitation of Brain Injury, University of Copenhagen, Denmark, které dlouhá léta vedla
prof. Anne-Lise Christensen.

Diplomová práce respektuje tradiční schéma, zahrnujícího teoreticko-literární úvod (47 str.),
empirickou část (37 str.), písemnictví (113 titulů) a přílohy (3). Nechybí seznam zkratek,

příloh (dotazníky, materiály k programu a statistická analýza), obrázků, tabulek a grafů, které
čtenáři DP významně ulehčují orientaci.

V úvodních, teoretických kapitolách DP, se její autorka věnovala vymezení základních
pojmů, s nimiž dále pracovala. V těchto oddílech také podrobně analyzovala literární zdroje

k problematice emocí, dále získaných poškození mozku, např. traumatům hlavy a mozku,
cévním mozkovým příhodám různé etiologie a dalším onemocněním. Neopomenula
připomenout plasticitu nervové tkáně, která je hypoteticky výchozím momentem pro obnovu

kognitivních, emočních a dalších poškozených funkcí mozku. Zmínila též diagnostické
možnosti posuzování emočních změn. V poslední rozsáhlé kapitole teoretického úvodu DP

shrnula paní Zuzana Piťhová poznatky ke stávající terapeutickým modelům péče o jedince
s problémy v oblasti emocí a chování.

Empirickou část své DP otevírá její autorka jasným vymezením předmětu a cílů výzkumu.
Formuluje čtyři základní hypotézy, jež se týkají především změn, k nimž by mělo dojít

v průběhu aplikace edukačně-preventivního programu. Vyslovila také několik vedlejších
předpokladů, týkajících se dalších sledovaných parametrů. Popsala zde také východiska pro
stavbu svého programu a jeho základní principy. Přehledně – v tabulkách a grafech – uvedla

základní demografické údaje o zkoumaném i kontrolním souboru. Obdobně sdělila výsledky
statistické analýzy. Z nich můžeme považovat za významné potvrzení nárůstu vnímání

problémů, souvisících s onemocněním, souhlasně s časem. Další poznatek – primární zájem o
zlepšení pohybového stavu – je taktéž, ač empiricky neověřen, velmi často vidět při práci
v rehabilitačním procesu. Kognice, emoce, chování atd. jsou vždy odsunuty až na další místa

v pořadí. V obsáhlé diskusi pak paní Zuzana Piťhová hodnotí výsledky svého výzkumu,
zaobírá se problémy s některými nástroji (např. některými škálami dotazníku EBIQ),

komparuje svá zjištění s jinými, ve světě používanými programy. Neopomněla zde také

připomenout limity svého bádání a vyslovit se k případným budoucím projektům tohoto
charakteru.

K práci nemám žádné připomínky a vysoce ji hodnotím pro její ojedinělost, neboť v oblasti
rehabilitační psychologie (příp. neuropsychoterapie) je jen málo tak záslužných projektů, ač

se jedná „jen o diplomovou práci“. Dovoluji si proto navrhnout komisi pro obhajoby její
hodnocení známkou „výborně“.
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